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Október 6.
Szomorú idők gyászos emlékezetének 

évfordulója köszöntött a nemzetre. Meg­
rendítő, nagy nemzeti szerencsétlenség 
emlékének sötét árnyéka suhan végig 
Magyarország végtelen síkságain. Szívbe 
markoló érzés fogja el a hazafit, amikor 
október 6-ik napjára gondol, arra a 
napra, amelyen a hatalmi mámorban 
tobzódó osztrák zsarnokság a szabad­
ságharc legjobbjait, a magyar honvéd­
ség ezer halállal megküzdött dicső 
emlékű hadvezéreit hóhér kezére adta, 
bitófára huzattá.

Szomorú idők szent emléke ujhódik 
fel vigasztalan időkben. Világos után 
volt már sok-sok szomorú napja a 
magyar nemzetnek Számtalanszor kel 
lett még Világos után védekeznünk úgy­
nevezett szövetségeseink igazabban leg­
ádázabb, leggyülölködőbb ellenségeink 
— az osztrákok — ellen. Végig küz­
döttük a harcokat, ha nem is fegyver- 
;rel, visszavertük a támadásokat. Elpi­
hent a hatci lárma s ismét csend honolt 
az országban. A külső támadók ellen 
mindig tudtunk védekezni.

Most, amikor ismét bekövetkezett a 
•nemzeti gyásznak évfordulója, amikor 
kegyelettel üljük emlékét szabadságunk 
vértanúinak, fájó szívvel, mardosó lélek­
kel kell látnunk, hogy már nagyon 
régen olyan rettenetes dúlt állapotban 
nem találta nemzetünket ez az évforduló, 
mint ma.

Alkotmányunkat felrúgta, rongygyá 
tépte egy hatalmi tébolyban szenvedő 
ember, aki retteg és gyűlöl mindent, 
ami a nép jogain tágítani akar, a nép­
nek kötelességek mellé jogokat is kíván 
adni. Eddig osztrákokkal állott szemben 
a magyar nemzet, ma a népjogok elLn, 
az alkotmány, a törvényes állapot és a 
népszabadság ellen magyarok harcolnak.

Ma, ezen a szent emlékű, nagy napon, 
amikor minden magyarnak magába kell 
szállnia, nem akarunk vádaskodni, de

fájó szívvel kell megállapítanunk, hogy 
találkozott Magyarországon egy egdsz 
párt, egy párt, amelynek tagjait magyar 
anyák szültek, akik orgiát ültek, amikor 
Tisza István gróf rúgott egy nagyot a 
magyar alkotmányon. Elfogódottan gon­
dolunk arra, hogy ezek a magyar 
anyaszülte képviselők kórusba üvöltőt 
tek üdvözleteket Tiáza István gróf felé 
akkor, amikor a hépjogokért küzdő 
magyar ellenzéki képviselőket fegyveres 
erővel dobatta ki a magyar képviselő- 
házból

De vigasztalhatja a nemzetet egy \ 
tudat :

Az idők rohanó 'kerekét megállítani 
nem lehet.

Aminthogy nem állhatta útját az oszt­
rák zsarnokság puskával, bitófával, 
azonképpen hiába erőlködik Tisza, 
Lukács és gárdája. Hiába rakják meg 
Budapest utcáit zsandárok és katonák 
ezreivel, hiába visznek rendőrök légióit 
a képviselőházba, hiába dobálják ki az 
ellenzéki képviselőket a törvényhozás 
házából Népellenes, visszataszító mun­
kájuk csak sysiphusi munka.

A magyar törvényhozás házából csak 
embereket dobhatnak ki, Aradon is csak 
embereket akasztottak fel.

Az igazságot sem kidobni, sem meg­
gyilkolni nem lehet. Az igazság él és 
örökké élni fog.

Az aradi Tizenhárommal nem gyil 
kolhatták meg a nemzetet, nem törül­
hették el Magyarországot. A vértanuk 
megszentelt földjéből sarjadzott ki Uj 
Magyarország terebélyes fája.

A képviselőházból kidobták az ellen­
zéki képviselőket és a népjogok fognak 
oda visszatérni.

Talán nem ma, de hamarabb, mint 
Tiszák—Lukácsok és szolgalelkü köve­
tőik gondolják.

Szép az utca
ilyenkor őszi esőzéskor. Esik, esik. csurog, 
zuhog kora reggeltől késő estig. Nem áll 
meg se reggel, se déli pihenőre, se este, se 
éjszakai nyugovóra.

És ilyenkor olyan szép, olyan elragadó az 
a végig szürke, est homályba burkolt utca, 
hogy szinte elragadó. Képzeld el jámbor ol­
vasóm, milyen öröm az, amikor reggel feléb­
redsz és látod, hogy a nap nem löveli alá 
enyhe őszi sugarait, az ég nem kék, hanem 
szürke, feketésen szürke, mint egy piszkos 
rongy. Az utcán végig süvölt az őszi szél. 
Ugy-e, milyen regényes?

És te felkelsz, immel-ámmal magadra ka­
pod a gúnyádat, ki mégy a vonathoz, a reg­
geli vonathoz vendéget várni. A vonat meg­
jön, a vendéged, aki még soha sem volt 
Baján, szintén nem késett le, megérkezett.

Az indóház előterén csillog a megázott 
aszfalt.

— Nem is tudtam — mondja a vendég — 
aszfalt van Baján.

És ti kocsiba ültök, a liakkeres belecsap a 
táltosai közé, azok megindulnak. Az aszfalt 
azonnal kifogy alulatok és egyszerre csak 
úgy érezitek magatokat odafent a kocsiban, 
mintha nem is ftakkeren. hanem valami el­
romlott motorcsónakon volnátok. A íiakker 
vízben úszik, a lovak szügyig gázolnak a 
piszkos leben. Hol balra, hol jobbra, hol 
előre, majd meg hátra zökken a kocsi és tele 
lesz a ruhátok, az arcotok és kezetek a fel­
fröccsenő sárral.

— Ez onnan van — magyarázod a ven­
dégnek — hogy nem javították még ki az 
utca kövezetét és néhol hiányzik egy-egy 
kőke cka, hát bizony pocsolyák képződnek.

Haza érkeztetek. Úgy szálltok le a kocsi­
ról, hogy egy kicsit szomorúság rátok nézni. 
Olyanok vagytok, mintha vályogvetésből tér­
tetek volna kaza.

A vendéged, amint az imbolygó-úszó szer­
kezetből, a (iakkerből a »szárazföld«-re lép. 
elkáromkodja magát. Pedig nem sok oka volt 
reá. Mindössze annyi történt vele, hogy a 
eugos cipőjéből fölülről egy-két liter esővíz 
csurgóit be. Nem tehetsz róla, a vendéged a 
saját vigyázatlanságának az áldozata. Tud­
hatta volna, hogy nem szokás odalépni, ahol 
fényes, mert ott sok a viz, mivelhogy ott 

1 hiányzik egy-pár tégla a mi kitűnő és után­
zásra méltó járdánkból. Hát persze, hogy ott 

 ̂ ahonnan kikopott a tégla, ott gödör van és 
ahol gödör van, ott viz gyűlt össze.

Fischer Pál úri- fis i  d ivatán  iizletfita  az összes r i t t e t
(női és férfi fehérnemű, kalap, ernyő, nyakkendő, csipke, szál lag, harisnya stb.) 
k ö ltö zk ö d és  m ia t t  m é ly e n  leszá ll íto tt  o lesó  áron  v á sá r o lh a tó k .
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De majd kijavítják a járdát, akkor más­
képpen lesz. Majd egyszer valamikor.

Miután vendéged átöltözött, sétára indulsz 
vele. Egy kis testedzésre van alkalmatok és 
módotok. Mert lám-lám, a járda melleit fél­
méter mély és másfélméter széles, gyors in 
rohanó, hajózhat'» folyó képződött. Közúti 
hidut nem építettek fölé, hát vagy átgázolod» 
vagy atugrod. Az utóbbit választjátok. Nagyot 
ugortok és a túlsó parton vagytok.

Estig maradtok a kávéházban, a kaszinó­
ban. Sötét az est. A csillagok nem ragyog­
nak, s/.övétnekek nem világítanak, az utca 
Iáfupái is homályba burkolódzanak.

Indultok haza tapogatódzva, bukdácsolva, 
térdig vizet gázolva és mire alaposan benát- 
hásodtatok, már otthon ágyban is vagytok.

Ott csak ennyit monda vendég:
Holnap utazom. Nekem nem kávéház 

ilyenkor ilyen sáros*vizes utcákon csatangolni.
Te pedig felsóhajtasz:

Maradj még pajtás, hiszen ilyenkor, őszi 
esőzéskor a bajai utcák olyan szépek.

Efká.

Értesítés
az iparosok továbbképző tanfolyamairól

A in. kir. technológiai iparmuzeum igaz­
gatósága a küszöbön álló télen városunkban 
a következő tanfolyamokat fogja szervezni:

1) Építőipari szakrajz kedden, csütörtökön 
és szombaton 2 5-ig este, kezdet novem­
ber hó 2-án.

2) Ipari számtan kapcsolatban kalkuláció­
val, kedden és szombaton 5 —7-ig, este, 
kezdet november hó 2-án.

3j Szabóipari tanfolyam hetenkint négy 
meghatározandó napon 5 7-ig, kezdet no­
vember hó 2-án.

4) Cipészipari tanfolyam hetenkint négy 
meghatározandó napon 5 7-ig este, kezdet 
november hó 2-án.

5) Asztalosipari tanfolyam a karácsony- új­
évi szünidőben tiz napon 2—6-ig, kezdet 
december hó 27-én.

Egy-egy tanfolyamra legalább is 15 jelent­
kező szükséges.

A tanítás díjmentes.
felkérjük a tanfolyamokban résztvenni 

óhajtó iparos urakat, hogy október hó 20-ig 
a városi polgári iskola vagy ipartestület hiva­
talos helyiségében jelentkezni szíveskedjenek.

Baja, 1912. szeptember hó 28-án.
A  v á r o s i ,  p o f i j a  r i  i s k o l a  i i ja z ( /a tő s á < /a .

T K L K I ’O N I I I R I Í K

Bpest, 1912. október 4.

A g y u d ö rg é s  e lőtt.
A háborús veszedelem réme egyre 

sötétebb árnyat vet. A szerb király is, 
a bolgár király is megtartotta trónbe- 
Siédél és mindkettő azt hangoztató,

hogy a lépésre a török kényszeritette 
és hogy viseli a hatalmakkal szemben 
a felelősséget.

A Neu Freie Presse szerint a dele 
gáciőtól 50 millió rendkívüli hitelt fog 
nak k uni nem nehéz ágyukra, hanem 
a Balkán háború folytán Magyarország 
határának megerősítésére.

A hatalmak elítélik a Balkán mozgo- 
I lódást és még mindig remélik, hogy a 

háborút megakaszthatják.
18 vaggon h a d is ze rt

j akartak Magyarországon keresztül Bel- 
grádba szállítani. A Máv. ezt visszatar­
totta, de Szerbia kivánságára ma mégis 
továbbította.

NAPIHIREK.

J l Jföngvtár-Sgglet mulatsága.
' Azok, kik városunk haladásával, kultú­

ránk fejlődésének feltételeivel foglalkoznak, 
örömmel tekintik a Könytár-Egylet fejlődését.

! Fgy minden szellemi mozgalomtól távol eső 
vidéki városban talán semmire sincs oly nagy 
szükség, mint egy jól szervezett könyvtára, 
mely a szellemi szükségletek elejét,| a tudás 
vágyat elégíti ki. Nagyon tisztában vannak 
ezzel a bajai könyvtáregylet vezetői s e ne­
mes intenliótól átlátva nem kiméinek időt, 
fáradságot, hogy a könyvtárukat fejlesszék, 
erősítsék. Elvárhatják a város közönségétől, 
hogy az is pártolja egyesületüket és meg- 

i mutassa érdeklődését. Erre f. hó 13-án nyí­
lik alkalom, mikor is a könyvtáregyesület 

i lánccal egybekötött-műkedvelői előadást ren- 
1 dez az ipartestülpt nagytermében este 8 
I órakor. ’ f ;

íme a sokat Ígérő programm:
1. Képezdei énekkar énekszámai.

1 2. Dr. Göncük Kálmán beszéde.
3. Dr. Kanyó Gyula zongorajátéka.
4. «Oroszlánbőr» c. egyfelvonásos vígjáték.
5. Képezdei énekkar énekszámai.
A törvényszékért. Er dé l y i  Gyula fő­

jegyző, polgármester-helyettes, aki ezidőszerint 
1 Budapesten van, ma azt a hirt küldötte haza, 

hogy az igazságügyminiszter a törvényszéket 
kérő deputációt e hó 10-én fogadja.

Football. A Bajai Sport-Egylet két csa­
pata ma vasárnap d. u. felnégy órakor tré- 

j ning mérkőzést tart.
A zom bori adófe lszólam lási b izottság  

október hó 7-én, hétfőn Zomborban tartja 
; ülését azon felebbezési ügyekben, amelyeket 

a bajai adófizetők adtak be.
1 Halálos szerencsétlenség történt múlt 
i szerdán Pacséron. Hoffmann Miklós, cser- 
I ven kai illetőségű 47 éves kőmű vesmester 

egy négy méter magas állványról esett le 
oly szerencsétlenül, hogy magával rántotta 
a 60 kiló nehéz vakolattartályt, mely össze­
zúzta mellkasát s oly súlyos belső sérülése­

ket okozott, hogy néhány órai kínos szén ve 
dés után meghalt. Holttestét Cservenkara 

: szállítóiták. Özvegye és hat árvája siratja.
Az Annus miatt. Madár József asztalos 

segéd Baján együtt mulatott julius 6-án jó 
J barátjával, Mucska Jánossal. Mulatás közben 

Madár Józsefnek dolga akadt s ott kellett 
! hagynia a bálát. Mire visszaérkezett, látta 
I hogy barátja Mucska ugyancsak csapja a 

szelet az ő babájának Galambos Annának. 
Madár szörnyű dühre lobbant ezen a baráti 
áruláson. Nem is ment többé vissza a mula 
tokhoz, hanem megvárta amíg vége van a 
bálnak, s akkor hátulról fejbecsapta Mucskát. 
Mucska megfordult erre a barátságtalanságra 
de ekkor a dühös Madar szájon kapta. A 
megvert legény már szédült, de még . volt 
annyi ideje, hogy kijelentette : — Nem nyúl­
tam az Annushoz egy ujjal se. Ejnye az 
ide-odáját — káromkodott most a bősz Ma­
dár, — még az Annusról mersz beszélni s 

1 s ólmos végű botjával fejbekóüntotta volt 
barátja?. Ma súlyos tpsti sértés bűntettéért 
vonták felelősségre Madár Józsefet, aki a tár­
gyaláson azzal védekezett, hogy ittas volt s 
ő nem akart veszekedni, csak figyelmeztetni 
kívánta Mucskát, hogy hagyjon békét Galam­
bos Annának, a verekedést Mucska kezdte 
A biróság részben igazoltnak látta ezt a vé­
dekezést s csak testi sértés vétsége miatt 
Ítélte el a szerelmes legényt, aki mindössze 
két hónaput kapott a vasárnap délutáni mu­
latságért. Az Ítélet jogerős.

Kolompár Mári fehér fogai. A magyar- 
országi cigányasszonyok híresek arról, hogy 
nekik van a legvakitóbb és legragyogóbb fog­
soruk, mely az igaz gyöngynél is többet ér. 
Sokáig azt hitték az emberek, hogy ez onnét 
van, mert az arcbőrük valamivel barnásabb 
az átlagnál. Hölgyeink megnyugtatására azon­
ban ki kell jelentenünk, hogy ez tévhit s a 
titok már fel van fedve. Úgy történt a dolog, 
hogy Kolompár Mári a szép fogú, sőt talán 
a legszebb fogú cigány leány a napokban a 
szabadkai vasútállomáson várta egy vonat 
elindulását, midőn egy igen előkelőén öltözött 
úri nő hozzálépett és azt kérdezte tőle, hogy 
hajlandó volna-e fogait neki eladni. Mária 
megkérdezte, hogy miért volna szüksége a 
hölgynek az ő fogaira, Azért, hogy magam­
nak betétessem, a meglévő rossz és csúnya 
fogaim helyett. Erre kérem nincs szüksége, 
mert igen rövid idő alatt az Ön fogai is ilyen 
szépek lehetnek mint az enyém, ha naponta 
háromszor » D i a d a l «  pörkölt kávét iszik, 
amely a legjobb kávék keveréke, s mely a 
tulajdonos saját módszere szerint olyképen 
van konzerválva, hogy izét és zamatját éve­
kig megtartja. Minden jobb füszerkereskedés- 
ben kapható, azonban csak zárt csomagban 
és két elefánt védjeggyel szabad elfogadni.

F O D O R  K Á R O L Y ,  
segédimkeutfl.

lelefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

Az állandóan melegítő

„METEOR
K Á L Y H Á K

a leg jobbak  és leg­
tö k é le te se b b e k  !

Kévés fűtőanyag, nagy fűtő* 
kepesseg!

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak! 
Kapható úgy egyszerűbb, mint díszesebb kivitelben!

? í dl9^ 00:0001farab.',an fiatomban. JVtinden ere- 
e 1 „ JY U  t e 0 r kettős csillag védjeggyel van ellátva.

Óvakodjunk tehát az értéktelen utánzatoktól I 
E re d e ti M E T E O R  k á ly h á k  B a já n  c s a k is  .

D rescher Gyula
keresk edéséb en  k a p h a tó k .
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Negyven éve fennálló, jóforgalmu

b o r k e r e s k e d é s ,
valamint ó fehér és siller borok és 
üres hordók { ^ e l a d ó k  - ^ r g

Ő zv. SP IN O LER  SÁM D O RN É
Árpád-utca 10. szám.

Ő SZI TRÁGYÁZÁS!
Óvakodjunk a 
hauiaitásoktól!

Valódi

üvakoiljuiik a hamUitáiiiktól!

SternAKáMarke védjegyű

T h o m a ssa la lc  f u*J°bb *• utoic»«n»t> •
"  fO BZtO l i k * M  U it i t i t t f y a  •

Csak akkor 
valódi, ha 
ilyen oar 
zsákban

van es ere­
deti ólom 

zár van 
rajta!

Hamititáatól 

tziyoruan 

óvakodjunk 1

Minden zsák 
tartalomjel- 

zéasel van 
ellátva!

Oíalmár Yilmos aßÄ “Ä Ä
Budapest, VI., Andrássy-ut 49. K ülönösen a jelen­
í t i  rendkívüli olcsó árakra ligyelme/.tetjiik a vásárlókat.

HIRDETÉSEK
felvétetnek — a kiadóhivatalban

SALVATOR
GUMMI SARKAK

VILÁG CZIKK
UTÓ LÉR H ETETLEK 

TARTÓSSÁG«!

íRendkivül kedvező alkalom.
Külö leges sima, 

naf? on elog na 18 
k r  gavallér óra 

Arany duble óra
kitüntetett védjegyű 4 
korona 90 fillér.
Británia ezüst remontor 
sveici szerkezetű csak

|j 3 K 9 0  f.
Női 18 kar. dublé óra, 
kitüntetett védjegyű sima 
•"* K 9 0  f.
Kzen órák valódi sveici 

szerkezetűek és 4 évi jotálással garantálva. 
A leríi urakhoz egy lánc ingyen lesz hozzá­

csomagolva. Küld utánvétellel

I g n á c z  C y p r e s
Krakkau. Szenskagasse 18.

Kívánságára gazdagon illusztrált árjegyzéket 
kük! 8000 ábrával óra-, arany- és ezüst áruk, 
órarészek, szerszámok, zene és röfüs-áruk stb.

A Bajai Takarékpénztár bérházában

két kisebb TJ? nagyobb

C L I M A X

m in d cnOtt
KAPHATÓ.

Á L L A N D Ó

^Baján, Srzsébet kicályné'Utca 7 szám alatt

Rotenfeld Albert ajánlja nagy választékban sajal kes/.itmenvü />/- es l;óvi>itos-hntovnlt  meglepő kedvezményes 
ár és fizetési feltételek mellett. t 0 T  Díszítéseket és lakberendezéseket kiváU szakmunkásom végzi ‘“•01 Telefonszám 84.
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L-1AV0Y SZÁLLODA

T isztelt H áziasszony!
Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű

„ D I A D A L “
pörkö lt kávét

mely a világ
legjobb

kávé­
keveréke

erejét, izét, 
illatát 

állandóan 
megtartja.

C s a k  z á r t  c s o m a g o k b a n  e

K a p h a tó  m in d e n  f ü s z e r ü z le t b e n .a>3&3
Ó va k o d ju n k  u tánzatoktó l.

Ilindtn kát kilóhoz egy ingyen kávéshögra.

Budapest, VII., József-körut 16.

Elsőrangú kényelemmel berendezett 
utcai szobák, Kitűnő étterem. Mérsé­

kelt polgári árak. Külön termek. Bankettok, 
esküvők rendezése elfogadtatik.

I Esténkint KURINA S1MI hirneves cigánypri- 
I más teljes zenekarával HANGVERSENYEZ.

j Szives pártfogást kér S z a b ó  T i v a d a r  tu- 
j lajdonos, a «Nemzeti Kaszirtó» v. üzletveze­

tője és a «Deli» v. főpincére.

f - t ,  . i 1'
. . 1 kor. 25 fillér.kik) Diadal pörkölt,kirvé 

1 i kilo Salon Diadal pörköltkóvé I kor. 85 fillér. 
‘|4 kilo. Elite Diadal pörköltkévé . 1 kor. 50 fillér.

I f i ánay /í űréi
-%M£

1
|

köngvngomdája
^Bácsalmáson.

Jíönyvnyomdaí munkák 1 
ízléses, g&ors és 1 

jutányos elkészítése ! ! !  1

JCözségi nyomtatvány- 1 
ra k tá r! I

1 I
I W W f

Kátrány, carbolineum fedéllemezek és fertőtlenítő szerek nagy raktára -

HUSZÁR JÓZSEF
kizáró lagos festékkereskedésében, Baján, Főtér.

Saját gyártmányú I. rendű olajfesték kimérve bármely szinben I kg. 80 fillér.
M osható . T a r tó s  és nem ra g a d . j y  M o s h a tó .

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.


